
Magistrátne vinice
Do starostlivosti ich dostanú 

niektorí račianski vinári, mestu 

zaplatia nájom a desiatku.

Projekty ISRMO
MŠ Gelnická, Karpatské námestie 

a Denný stacionár. Za peniaze z EÚ 

sa realizujú ďalšie projekty.

KUMŠT
Atraktívne herecké trio 

pozýva na premiéru komédie 

do NKD 11. októbra.
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Sprievodným programom vinobrania bolo pokrstenie knihy "RAČA miesto, kde sa dobre žije". Zľava Monika Debnárová, Eva Krížiková, Jiřina 
Perényiová, Martin Babjak a Peter Pilinský.  foto: Ľubomír Prekop

Aj tohtoročné vinobranie bolo 
v  znamení výdatných zrážok. 
Gumáky a dáždnik boli v uliciach 
Rače hneď po burčiaku najvída-
nejšími a ak by sa stankári lepšie 
pripravili, tak určite aj najpredáva-
nejšími. I keď nespočetné spŕšky 
a najmä sobotňajšie potoky vody 
ulice našej Rače spláchli dočista, 
ale väčšine návštevníkov asi viac 
utkvie v pamäti množstvo pozi-
tívnych momentov. Tohtoročné 
vinobranie bolo na ne obzvlášť 
štedré. Aké to boli? 

RAČA miesto,
kde sa dobre žije
Nespieva sa to iba jednej račian-
skej ľudovej pesničke. Asi to tak 
bude naozaj, keď aj najnovšia 
kniha o Rači nesie práve takýto 
názov. Jej autormi sú Ing. Jiřina 
Perényiová PhD. a Ing. Monika 
Debnárová v spolupráci so sta-
rostom Rače Mgr. Petrom Pilin-
ským. Krstnými rodičmi tretej 
račianskej knihy za ostatné tri 
roky sa stala račianska rodáčka 
a najmä skvelá herečka, pani Eva 

Krížiková a operný spevák a mi-
lovník Rače, Martin Babjak. 

Senior Račan otváral výstavy
Tento známy a úspešný spevác-
ky súbor pod vedením harmo-
nikára Michala Karasa vyplnil 
krásnymi piesňami Vernisáže 
viacerých výstav. Najprv Ver-
nisáž výstavy obrazov Detvian-
skej umeleckej kolónie, potom 
vernisáž umelcov Art Villa Rača 
2014 a  nechýbal ani na krste 
knihy. 

Tri pódiá šli naplno
Vďaka štedrému sponzorovi sa 
marketingovým pracovníkom 
úradu podarilo pripraviť pre náv-
števníkov vinobrania pódium aj 
na Námestí A. Hlinku. Na svoje 
si tu prišli deťúrence, teenageri 
i  staršia generácia. Okrem tejto 
novinky sa kultúrny program 
odohrával aj  pred Nemeckým 
kultúrnym domom, kde upúta-
li vystúpenia umelcov z  našich 
partnerských miest, napríklad 
dychová hudba z Golsu, či mla-

Dážď na vinobraní priniesol šťastie: 
vyšiel program, krst i podujatia
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dé a atraktívne pop speváčky 
z poľskej Morawice. Staré Město 
pod Landšejnem zasa hviezdilo 
v amfi teátri, kde sa predstavila 
rocková kapela Tlustá Berta. 
Najväčší nátresk však amfík za-
žil na vystúpení nášho HEXu. 

Máme nových priateľov
Stalo sa už zvykom, že počas 
hodov, či vinobrania privítame 
v  rodine našich spriatelených 
miest niekoho nového. Ofi ci-
álnym aktom spečatenia spolu-
práce sa Rača stala partnerským 
mestom českého mestečka Staré 
Město pod Landštejnem. Sta-
rostuje mu rodák z Rače, pán 
Marián Khandl, a tak sa dá po-
vedať, že mestečko je zároveň 
naším bratským mestom. Rača-
nia ho už stihli tento rok navští-
viť a pozrieť si jeho zákutia. 

Aj Gruzínci chcú
s nami spolupracovať 
Radi by obnovili spoluprácu 
s  Račou, keďže tá tu už bola 
asi pred 50 rokmi. Delegácia 
priniesla svoje špeciálne vína 
a prezradila, že i u nich sa pes-
tuje frankovka, ktorú tu vysadili 
práve pred desiatkami rokov. 

Čipkárky oslávili jubileum
Čím sa Rača pýši, teda okrem 
vína? Tradičnou račianskou čip-
kou! Naše šikovné čipkárky po-
čas vinobrania vystavovali diela 
svojich rúk, no mali i príležitosť 
oslavovať. Uplynulo totiž práve 
40 rokov, odkedy klub započal 
svoju činnosť. Z toho 35 rokov 
mu šéfuje pani Eva Dekanová. 
Pri tejto príležitosti bol tiež 
vydaný bulletin, ktorý približuje 
štyri dekády fungovania palič-
károk. 

Račianske nevesty
Ďalšou výstavou bola výstava 
Račianske nevesty. Expozícia 
inštalovaná na pódiu Nemec-
kého kultúrneho domu bola 
inovovaným pokračovaním 
výstavy odprezentovanej počas 
Račianskych hodov 2014. Tou-
to cestou by miestny úrad rád 
poďakoval manažérke Petre 

Fratričovej z  fi rmy TEXTILE 
house second hand za zapoži-
čanie fi gurín, na ktorých vynikli 
pôvodné račianske kroje, za 
zapožičanie krojov a upečenie 
tradičného svadobného kolá-
ča pani Amálii Polakovičovej, 
za inštaláciu svadobného sto-
la pani Márii Gézeovej (www.
StyleDecor.sk), za zapožičanie 
netypickej svadobnej kytice 
v tvare strapca hrozna mlado-
manželke Martine Lednárovej – 
Urbaše, Dobroslave Luknárovej 
a  Renáte Fitošovej za textovú 
časť výstavy a  všetkým Rača-
nom za spoluprácu a za zapoži-
čanie hodnotných historických 
fotografi í.

Nemecké noviny
na území Slovenska
Z  iniciatívy pána Aleša 
Šilberského si mohli návštevní-
ci pozrieť aj výstavu inštalova-
nú na MÚ na Kubačovej ulici 
s názvom Nemecké noviny na 
území Slovenska. Bezodplatne 
ju zapožičalo Slovenské národ-
né múzeum, Múzeum kultúry 
karpatských Nemcov.

Rača sa blysla
pred zahraničím
Ak ste v  uliciach Rače počas 
vinobrania stretli viac Poliakov, 
Čechov, Rakúšanov ako inoke-
dy, nebolo to čistou náhodou. 
Tak, ako sa boli Račania pozrieť 
na Svätojánske slávnosti v Mo-
rawici, Staroměstské slavnosti 
v  Čechách, či nazreli do gol-
ských viníc, tak si naše vinob-
ranie tento rok na vlastnej koži 
užili i naši priatelia. V Račian-
skom chotári ponúkali svoje 
tradičné produkty a  výrobky, 
navštívili expozície Račianskej 
izby, či Spolku vyslúžilých voja-
kov gen. M. R. Štefánika, na-
kukli do pivníc Villa Vino Rača, 
kde im pripravili bohatú ochut-
návku vín, obzreli si všetky vý-
stavy vinobrania, trošku zmokli, 
ale odchádzali nadšení. Okrem 
iných pracovníkov úradu a ra-
čianskeho starostu im robil 
sprievodcu aj račiansky vicesta-
rosta Miloš Máťuš. „Každý 

SĽUK vystúpil v amfíku hneď po otvorení vinobrania.  foto: jm

Lisovania hrozna si pre NKD vyskúšal aj starosta Morawice Marian 
Buras.  foto: ľp

Dáždnik a gumáky boli počas vinobrania nutnosťou.  foto: mh

HEX na pódiu v amfi teátri odspieval svoje najväčšie hity.  foto: jm

Ďakovný hroznový veniec zadarmo uvila kve-
tinárka, pani Marta Prokešová.  foto: ľp

V uliciach nechýbali stánky s dobrým 
račianskym burčiakom.  foto: zs

Jožka Černý a jeho cimbalovka postavila na nohy 
celý amfi teáter.  foto: jm

Starosta Starého Města pod Landštejnem (vľavo) ve-
noval račianskemu tradičnú keramiku. Vpravo bývalý 
starosta Starého Města František Schorný.  foto: ľp

Hlavnú cenu, bicykel, vyhrala Račanka Micha-
ela Adame.  foto: jm

O budúcej spolupráci medzi Račou a gruzínskou 
Račou sa dohodli P. Pilinský a Rati Namgaladze, pri-
mátor samosprávneho mesta v Gruzínsku.   foto: zs
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Starosta a vinári zabojovali o prenájom magistrátnych viníc

V DSS Rosa bola sobota 20. sep-
tembra športovým dňom. Konal 
sa tu 4. ročník Župnej olympiády 
seniorov o Putovný pohár župana 
BSK, ktorý vlani získala Rača. 

V  siedmich disciplínach si za-
súťažilo 15 šesťčlenných družstiev 
z Bratislavy, Modry, Pezinka, Sen-
ca, Stupavy a aj hostia z Moravy. 
Silné zastúpenie mala práve Rača, 
pretože postavila až 2 družstvá: 
jedno tvorili klienti z DSS a ZPS 
Podbrezovská (pod vedením Mgr. 
Bednákovej a PhDr. Trebulovej sú-
ťažili Olympia Fabušová, Ervin Lu-
špajy, Teodor Žatko, Anna Hergo-
vičová, Otília Grausová a Ingeborg 
Gerzovszkovitsová), druhé seniori 
z denných centier pod hlavičkou 
MČ Rača: Jana Tyralová, Gabriela 
Kučeráková, Šarlota Dinušová, Pa-
vel Štefúnek, Alojz Khandl a Anton 
Matúš. Súťažiaci z DCS boli úspešní 
hlavne v hode kriketovou loptičkou 
do plechoviek, kde obsadili v druž-

stvách prvé dve miesta! V jednotliv-
coch sa z víťazstva tešil Alojz Khan-
dl. Aj v kope na bránku boli naši 
najlepší. Z jednotlivcov bola pani 
Jana Tyralová na 3. mieste. Kým 
organizátori spočítavali výsledky, 
krásnym spevom všetkých potešili 
seniori z DCS Rača pod vedením 
Michala Karasa a tiež Žatko z Pod-
brezovskej. Vyhlásené boli výsledky 
v športe i v súťaži o najlepší koláč. 
Putovný pohár sa tentoraz presunul 
do Modry. Nevadí, naši seniori sa 
už teraz tešia na ďa lší ročník Župnej 
olympiády. Viera Drotovánová

Z Anglicka sa k nám dostal 
prostredníctvom Ligy za 
duševné zdravie. Cieľom 
projektu pre prváčikov je 
rozvoj prosociálneho sprá-
vania, empatie, sociálnych 
vzťahov,  komunikácie a pod. 
Deti sa rozprávali o pocitoch, 
o efektívnych spôsoboch ko-
munikácie, o  priateľstvách, 
stratách v živote aj o rôznych 
možnostiach riešenia kon-
fl iktov.

Na ZŠ Tbiliská 4 sme ten-
to projekt realizovali pod vedením 
PaedDr. Kataríny Valičkovej a Mgr. 
Lucie Ferenčíkovej. Dopad na cel-
kovú klímu tried mal veľký. Žiaci 
boli nielen smelší v  komuniká-
cii, ale nebáli sa obhajovať aj svoj 
postoj. Aj žiaci, ktorí boli menej 
odvážni v komunikácii nadobud-
li väčšie sebavedomie. Pri riešení 
konfliktov žiaci dokázali hľadať 
viacero možných riešení a takisto 

sa naučili ustúpiť. Zlepšilo sa ich 
kritické hodnotenie situácií a nado-
budli zručnosť pomenovať veci tak, 
ako sa skutočne stali.

Tento projekt je nenápadná 
„škola do života“, a naučí vžiť sa 
do kože kamaráta. Lige za duševné 
zdravie v Bratislave ďakujeme za 
možnosť realizácie a tešíme sa na 
ďalšiu spoluprácu. 

PaedDr. Katarína Valičková

si našiel niečo, čím sa u nás 
inšpiroval: Česi vyslovili uzna-
nie, že expozície Račianska izba 
a spolku Vyslúžilých vojakov je 
na špičkovej úrovni, Poliaci hí-
kali nad pivnicami a pokladmi 
Villa Vino Rača a páčili sa im 
diela umelcov z Art Villa Rača. 
Najmä delegácii z Morawice sa 
páčil bohatý a dobre zvládnutý 
kultúrny program na viacerých 
pódiách, srdečná atmosféra krs-
tu knihy, aj ofi ciálne otvorenie, 

kde sa na pódiu mohli stretnúť 
s našimi najvzácnejšími hosťa-
mi. Rača si týmto vinobraním 
urobila veľmi dobré meno,“ 
zhodnotil Máťuš. 

Súčasťou vinobrania boli sa-
mozrejme i športové podujatia, 
o ktorých sa dočítate na stra-
nách 12-13. Zuzana Slahučková 

POĎAKOVANIE
Račiansky vinohradnícky spo-
lok vyslovuje úprimné poďa-

kovanie pani kvetinárke Marte 
Prokešovej z Rače za to, že kaž-
dý rok pri príležitosti vinobra-
nia uviaže ďakovný hroznový 

veniec. Aj tento rok tak prispela 
k tradičnému a úspešnému Ra-
čianskemu vinobraniu. 

Dušan Žitný, predseda RVS 

„Kolos, akým je Račianske vinobranie, by sa nenaštartoval 
ani neukončil bez pracovitých ľudí, ktorí ho pripravovali už 
niekoľko mesiacov. Preto je na mieste poďakovať zamest-
nanom z kultúry, vnútornej správy, investičných činností a 
cestného hospodárstva, z oddelenia čistoty a marketingo-
vého oddelenia ako aj podnikateľom z Rače, ktorí akým-
koľvek spôsobom a množstvom pomohli k takto úspešné-
mu ročníku vinobrania,“ starosta Peter Pilinský.

Račianski seniori si zašportovali Projekt „Zippyho kamaráti“ na ZŠ Tbiliská

Mestské zastupiteľstvo na svojom 
ostatnom zasadnutí rozhodlo, že 
o 8 hektárov zanedbaných mest-
ských viníc sa za symbolické ná-
jomné a  „desiatku“ môžu starať 
aj naši vinohradníci. Ide o vinice 
v katastri Rače. Za účelom ochrany 
bratislavských viníc bola na magis-
tráte zriadená špeciálna komisia, 
ktorej členom je aj račiansky sta-
rosta Peter Pilinský. Komisia zorga-

nizovala výjazd do vinohradov na 
obhliadku pozemkov v MČ Nové 
Mesto a v MČ Rača a neskôr pred-
ložila návrh, podľa ktorého by sa 
o chátrajúce vinice mohli starať takí 
osvedčení vinári, ktorí o túto prácu 
prejavia záujem. V Rači sa našli šty-
ria záujemcovia, ktorí sa na magist-
ráte museli preukázať svojou zruč-
nosťou a dobrým menom v oblasti 
vinohradníctva. Poslanci následne 

prenájom viníc schválili všetkým. 
Sú nimi: Ivan Holík (26 árov), Ju-
raj Vladár (člen RVS, ale pochá-
dza z BA-Nové Mesto) (2,36 ha), 
Vinárstvo a vinohradníctvo Miloš 
Máťuš (1,2 ha) a spoločnosť Villa 
Vino Rača (3,78 ha).

Nájomné je jedno euro na rok 
a pre prípad nesplnenia tohto zá-
väzku má prenajímateľ právo na 
zmluvnú pokutu vo výške 1 Euro/m2

za každý deň trvania porušenia toh-
to záväzku. Naši vinári sa zaviažu, že 
na dobu určitú budú využívať vinice 
za účelom ich zveľadenia a zároveň 
musia prenajímateľovi odovzdávať 
10% z úrody vo forme certifi kova-
ného vína. Toto certifi kované víno 
bude mať značku „mestské víno“ 
a bude označené špeciálnymi eti-
ketami s  logom mesta, aj logom 
výrobcu.   (red)

Šiestykrát sa otvárali vinice v MVC
Združenie Malokarpatská vínna 
cesta úspešne realizuje podujatia, 
ktorých cieľom je spropagovať vi-
nohradnícku a vinársku kultúru 
v  našom regióne. Naposledy to 
bolo tradičným Dňom otvore-
ných viníc, kedy majstri vína svo-
jim návštevníkom predstavovali 

jednotlivé odrody viniča, dávali 
okoštovať vína, burčiak aj sladký 
mušt, či debatovali so záujemcami 
o všetkom možnom. 

Zvedavci sa dozvedeli, aká práca 
musí byť počas roka vo vinici od-
vedená, kedy treba vinič strihať, 
kedy striekať a kedy treba zozbierať 

úrodu. Objasnili im aj všetky pe-
ripetie a ťažkosti, s ktorými malý 
vinohradník na Slovensku bojuje 
a prečo je mu zložité zarobiť si vi-
nohradníctvom na živobytie. 

Snáď i takýmto spôsobom sa do 
povedomia ľudí dostane dôležitosť 
tohto povolania a v budúcnosti sa 

poctivým vinárom dostane i lepšie 
ohodnotenie.

V Rači sa do akcie zapojili Fran-
tišek Krajčírovič, Róbert Witkov-
ský a Miloš Máťuš. Najbližším 
podujatím MVC bude Deň otvo-
rených pivníc 14. a 15. novembra 
2014.  (zs)

pozvánka
Na Deň otvorených pivníc 2014 vás v dňoch 14. a 15. novembra 
2014 srdečne pozývajú vinári z Račianskeho vinohradníckeho spolku. 
V Rači sa s nimi môžete stretnúť od 10.00 do 22.00 hod. v lisovni 
Nemeckého kultúrneho domu a tiež v pivnici Obecného domu. Cena 
vstupenky je 50 € a zahŕňa bonusy na nákup vína v celkovej hodnote 
25 €. Na vstupenku sa dostanete nielen do račianskych, ale do úplne 
všetkých otvorených pivníc tohto podujatia. Viac na www.mvc.sk.  
V sobotu 14. novembra pred NKD si k poháru dobrého vínka 
od našich vinárov môžete dať aj chutnú klobásu. 

Otvorenie vinobrania: moderátor Roman Bomboš privítal na pódiu delegácie z Gruzínska, Čiech, Poľska, Rakúska a tiež primátora Bratislavy 
Milana Ftáčnika a primátora Svätého Jura Alexandra Achbergera.  Foto: ľp

Račianska izba sa zapáčila našim priateľom zo Starého Města pod Landštej-
nem.  foto: zs

Vďaka štedrému sponzorovi sa marketingovému oddeleniu poda-
rilo zorganizovať pódium a program na Nám. A. Hlinku.  foto: zt

Aj Pamätná sieň M. R. Štefánika inšpirovala za-
hraničnú návštevu.  foto: zs

Nechýbala ani výstava záhradkárov. foto: zs
Čipkárky vystavovali v NKD. Klub zároveň 
oslávil 40 rokov fungovania.  foto: zs

Dámy z Patchworkárskeho cechu inšpiro-
vali prácami veľa návštevníkov. foto: zs

Stánok F. Krajčíroviča a R. Witkovského v Knižkovej doline.  foto: ľp
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Vďaka úspešne podaným pro-
jektom v  rámci Operačného 
programu Bratislavský kraj, pod 
názvom Integrovaná stratégia 
rozvoja mestských oblastí (ISR-
MO), získala Rača na realizáciu 
svojich 6 projektov sumu 2,622 
milióna eur. Práve v  septembri 
sa fi rme, ktorá vyhrala súťaž na 
realizáciu, odovzdalo stavenisko 
– Karpatské námestie. Dokončiť 
ho musia do polovice roka 2015.
 
Volejbal a vinič
na vynovenom námestí 
Upravia sa existujúce chodníky, 
ktorých povrch budú tvoriť betó-
nové kocky, upravia sa spevnené 
plochy, osadí sa nový mobiliár, 

lavičky, sedacie segmenty, odpad-
kové koše, vznikne tu napríklad aj 
nové pergola, ktorá okrem svojho 
praktického významu bude pripo-
mínať aj našu vinohradnícku tra-
díciu a kultúru. Urobia sa sadové 
a parkové úpravy, zrekonštruuje 
sa verejné osvetlenie a existujúca 
spevnená asfaltová plocha, ktorá 
je využívaná ako ihrisko, bude na-
hradená multifunkčným ihriskom 
s umelým trávnikom. Tu si budú 
môcť ľudia zahrať napríklad mini-
futbal, volejbal či streetbal.

Vysadia tu tiež ovocné kvitnú-
ce stromy, krovité rastliny a vinič 
popínajúci sa po navrhovanej 
pergole a opore pre vinič. Opra-
vu potrebuje aj verejné osvetlenie 

Aj budovu materskej školy odo-
vzdala mestská časť Rača ako 
stavenisko firme, ktorá bude 
škôlku vynovovať. Pani učiteľky 
s detičkami si v tomto prípade 
budú musieť na chvíľu zvyknúť 
na stavebný ruch, keďže škôl-
ku budú opravovať za plnej 
prevádzky. Najprv sa vymenia 
okná, zateplí sa obvodový plášť, 
potom sa vo vnútri urobí nová 
elektroinštalácia, vynovia sa so-
ciálne zariadenia a zdravotech-
nika, obnoví sa terasa a vybu-
duje sa prístup pre imobilných. 

Priestory, v ktorých doteraz 
sídlilo fi tnes centrum, sa zre-
konštruujú a prispôsobia na 
potreby materskej školy. MŠ 
Gelnická takto rozšíri svoje ka-
pacity a Rača bude môcť prijať 
do škôlky o niekoľko desiatok 
detí viac. Fitnescentrum sa 
presťahovalo do novej budovy 
a otvorené by malo byť v naj-
bližších týždňoch.    (red)

Koncom septembra sa začalo 
s  realizáciou ďalšieho verejno-
prospešného projektu v  rámci 
ISRMO – s Denným stacionárom 
pre seniorov na Plickovej ulici. 
Schátraná časť budovy sa zmení 
na pekné a dôstojné miesto pre 
našich starších obyvateľov, kde 

budú môcť kvalitne tráviť svoj 
čas.  Na objekte sa musia vyko-
nať mnohé úpravy, ako prvá sa 
zateplí strecha a obvodový plášť 
a vymenia sa okná. Ďalšie práce 
sa vykonajú v druhej fáze. Nový 
stacionár by mal byť hotový v júni 
2015.  (red)

Po cyklomagistrále JuRaVa, kto-
rá bude od októbra na 28 kilo-
metroch spájať Raču, Svätý Jur 
a Vajnory sa nový cyklochodník 
vybuduje aj medzi Východným 
a  Vajnormi. Trojkilometrový 
úsek by sa mohol začať rysovať 
už tento rok.

Na septembrovom zastupi-
teľstve MČ Bratislava – Rača 
odsúhlasili poslanci projekt 
„Cyklotrasa v úseku žst. Brati-
slava-Východ – žst. Bratislava-
-Vajnory“. Ide o rekonštrukciu 

cesty s umiestnením cyklotrasy 
od železničnej stanice Bratislava 
– Vajnory po otočku autobusov 
na južnom okraji Rendezu s vy-
užitím dopravného priestoru 
komunikácie a  cestného po-
zemku v  celkovej dĺžke 2,687 
km.

“Ďakujem poslancom ra-
čianskeho zastupiteľstva, ktorí 
takmer jednohlasne podporili 
projekt vybudovania nového 
cyklochodníka, ktorý spojí 
Raču cez Východné s Vajnor-

skými jazerami,” povedal sta-
rosta Rače Peter Pilinský.

Cieľom je vytvoriť systém 
poprepájaných cyklotrás s na-
pojením sa na cyklotrasu Ma-
lokarpatsko-šúrska cyklomagis-
trála JuRaVa s ďalším možným 
budúcim napojením na pripra-
vovanú cyklotrasu Trnavské 
Mýto – Rožňavská – Vajnory 
– Zlaté Piesky, na ktorú je už 
spracovaná štúdia. MČ Vajno-
ry pripravila projektovú doku-
mentáciu a zároveň vysúťažila 

Cieľom tejto pracovnej skupiny je kontro-
la regulérnosti vznikajúcej zmluvy medzi 
Račou a fi rmou LBG aréna s.r.o. , ktorá 
vybuduje na Černocého ulici športový 
areál. Na komisii sa prechádzajú jednot-
livé ustanovenia zmluvy a nachádzajú sa 
kompromisné riešenia.  Nasledovať bude 
odobrenie návrhu zmluvy právnikmi 
oboch strán a následne sa zašle k vyja-
dreniu všetkým členom pracovnej komi-
sie. „Momentálne sa pripravujú prílohy 
zmluvy, banková záruka zo strany LBG 
aréna, s. r. o., presné vymedzenie betóno-
vých valov, zemných valov, jednotlivých 
inžinierskych sietí, vrátane potoka. Na 
ustanoveniach zmluvy sú obidve strany už 
na 95% dohodnuté,“ vysvetlila prednostka 
miestneho úradu Jana Pešková. (red) 

Zberný dvor v  Rači sa 
rekonštruoval v  dvoch 
etapách: v prvej sa vybu-
dovalo oplotenie areálu 
zberného dvora, unimo-
bunka pre obsluhu a elek-
trická prípojka, v druhej sa 
vybudovali spevnené plo-
chy, odvodňovacie plochy 
a vsakovací systém. Sláv-
nostné otvorenie sa konalo 
začiatkom septembra 2014. Za účelom rekonštrukcie Zberného dvora 
Pri Šajbách uzavrela MČ Rača združenie s Hl. mestom SR Bratislavou, 
ktoré vzniklo dňa 28. 12. 2012. „Náklady celej rekonštrukcie vo výške 
100 624,49 eur boli fi nancované združením fi nančných prostriedkov 
hlavného mesta SR Bratislavy vo výške 80 000 eur a MČ Rača vo výške 
20 624, 49 euro,“ povedal starosta Rače Peter Pilinský.  (red)

Karpatské námestie už začínajú revitalizovať. Z európskych peňazí Na rade je aj denný stacionár pre seniorov

námestia, to nové bude už šetriť 
energiu.

Celkove tento projekt revita-
lizácie Karpatského námestia 
nepresiahne sumu 303-tisíc eur 
s DPH.

Aká je bilancia
projektov ISRMO?
V  rámci ISRMO mestská časť 
Rača už zrealizovala rekonštruk-
ciu ZŠ Tbiliská, MŠ Tbiliská a MŠ 
Plicková, práve sa pracuje na ob-
nove Karpatského námestia a za 
príspevok z eurofondov chce ešte 
vybudovať denný stacionár pre 
seniorov a obnoviť a rozšíriť kapa-
city materskej školy na Gelnickej 
ulici. (red)

Pavilón A

Pavilón BPavilón B

V Rači sa otvoril zrekonštruovaný zberný dvor

Komisia ohľadne výstavby
Černockého zasadla už dvakrát

Škôlku na Gelnickej  
vynovia a zväčšia

Zberný dvor obsluhuje spo-
ločnosť OLO, a.s, a má nový 
prevádzkový poriadok: 
utorok 12.00 – 18.00
štvrtok 12.00 – 18.00
sobota 8.00 – 14.00 a to v období 
od 15. 4. do 15.11. bežného roku.
Zberný dvor je určený výhradne 
pre osoby s trvalým alebo prechod-
ným pobytom v Rači.
Do zberného dvora môžete pri-
niesť nasledovné množstvá odpa-
du: objemný odpad - max. 150 kg 
os./rok, drobný stavebný odpad 
- max. 150 kg a v objeme nie viac 
ako 1 m3 os./rok, biologicky rozlo-
žiteľný odpad - max. 3 vrecia os./
týždeň.
Prevádzkový poriadok nájdete 
na www.raca.sk

Ďalšia nová cyklotrasa: 
spojí Východné s Vajnormi

Investície v roku
2014
SPOLU
93 000 EUR
Investíc ie v roku
2015
1)  Hl.mesto

SR Bratislavy
57 000 EUR

2)  Mestská časť 
Rača
30 000 EUR

SPOLU
87 000 EUR

aj zhotoviteľa za cenu diela vo 
výške 173 897,08 eur s  DPH 
s termínom zhotovenia 17 dní.

Projekt sa navrhuje zreali-
zovať formou združenej inves-
tície Hl. mesta SR Bratislavy 
a dvoch mestských častí – Vaj-
nory a  Rača. Suma (zvýšenú 
o rezervu) vo výške 180 000 eur 
sa navrhuje rozdeliť medzi tri 
subjekty a realizácia do dvoch 
kalendárnych rokov. Prvá časť 
by bola zrealizovaná ešte v roku 
2014. (red)

Po vinobraní sa s rekonštrukciou 
amfi teátra opäť pokračuje
Hlavný program Vinobrania 
2014 sa konalo v čiastočne vy-
novenom amfi teátri, ktorý od 
júla tohto roku prechádza kom-
pletnou rekonštrukciou. Tá po-
kračovala hneď po ukončení naj-
navštevovanejšieho račianskeho 
podujatia.  V priebehu týždňa 
sa už stihla na amfi teátri urobiť 
hydroizolácia strechy, pokračuje 
sa novými obkladmi, dlažbou 
a novými vnútornými rozvod-
mi vody a kanalizácie. Pribudla 
nová elektroinštalácia a svietidlá, 
schody ku kruhovému pódiu 
a narezal sa tiež asfalt a betón 
pre nové inžinierske siete.  „Ka-

ždým dňom vidieť, ako práce 
na našom amfi teátri pokračujú 
a  celý priestor dostáva nový 
vzhľad. Som si istý, že račiansky 
amfi teáter sa stane obľúbeným 
miestom nielen pre Račanov, ale 
aj pre ľudí z celej Bratislavy,“ po-
vedal starosta Rače Peter Pilin-
ský. Sumu za rekonštrukciu Rača 
v rámci verejného obstarávania 
vysúťažila na 350 962 eur s DPH, 
čo je o 200-tisíc eur menej ako sa 
pôvodne rozpočtovalo ((568 860 
s DPH). Defi nitívne ukončenie 
prác vrátane sadových úprav 
a obnovy zelene je naplánovaný 
na máj 2015.  (red) 

Prvé výkopové práce pre položenie káblov na nové verejné osvetlenie boli  vykonané koncom septembra. foto: zs

Červená línia opisuje trasu budúcej cy-
klotrasy medzi Východným a Vajnormi.

Projekt
denného
stacionára 
pre seniorov
v Rači 

Vajnory
Rača
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Cintorín v mestskej časti Rača 
bude už v najbližších týždňoch 
osvetľovať nové verejné osvetle-
nie. „V tejto otázke nebolo nad 
čím dlho rozmýšľať,  rozhodli 
sme sa pre ekologické verejné 
osvetlenie – formou solárnych 
lámp. Je to veľmi efektívne 
a energeticky nenáročné rieše-
nie,“ povedal starosta Rače Peter 
Pilinský. 

Na cintoríne sa ukončili výko-
pové práce a betonáž základo-

vých pätiek pod lampy. O pár dní 
sa môže začať samotná inštalácia 
konštrukcie stožiarov a svietidiel 
solárnych lámp. „Chcel by som, 
aby už na tohtoročný Sviatok 
všetkých svätých prichádzali 
Račania a návštevníci na vysvie-
tený račiansky cintorín,“ dodal 
Pilinský.  

Projekt solárnych lámp reali-
zuje mestská časť Rača v spolu-
práci s organizáciou Marianum 
– Pohrebníctvo mesta Bratislavy 

v zmysle Zmluvy o združení fi -
nančných prostriedkov. 

Projekt solárnych lámp bude 
Raču stáť približne 6 300 eur. 
Mestská časť tieto peniaze uše-
trila v  rozpočtovej položke na 
vianočné osvetlenie (7.000 eur), 
ktoré sa starosta Rače rozhodol 
v posledných dvoch rokoch zru-
šiť. Za zvyšných 700 eur kúpila 
Rača v  roku 2013 tri služobné 
bicykle pre zamestnancov úradu.

(red) 

Farár Móric Alster 
slovenský rodoľub

Siedmeho októbra si pripome-
nieme 120. výročie úmrtia tejto 
významnej osobnosti z histórie 
našej obce. Po M. Alsterovi je 
pomenovaná naša najstaršia uli-
ca a o jeho pôsobení a zásluhách  
vypovedá aj  pamätná tabuľa na 
budove katolíckej fary.

Pôsobil v  Račišdorfe 33 ro-
kov, od 10. septembra 1861 až 
do svojej smrti 7. októbra 1894. 
Po vzore svojich predchodcov 
dôsledne viedol farskú kroniku a 
na rozdiel od nich už nie v latin-
čine ale v slovenskom jazyku. Za-
pisoval podrobne rôzne udalosti 
zo života obce, aj hospodárskeho 
a kultúrno-osvetového charakte-
ru, preto jeho zápisy zaujímavo 
mapujú vtedajšiu dobu z historic-
ko-spoločenského hľadiska.

Patril k zakladajúcim členom 
Matice slovenskej aj Spolku sv. 
Vojtecha, bol jeho prvým pod-
predsedom. Patril k podporova-
teľom prvého slovenského gym-
názia v Kláštore pod Znievom.

Založil v  Račišdorfe už v  r. 
1870 miestnu pobočku Spolku 
sv. Vojtecha, táto mala 52 členov. 
Spolu s  učiteľom Mirovszkým 
založili v obci hudobný krúžok, 
zakúpili preň hudobné nástroje. 
Alster založil v našej obci aj prvú 
miestnu knižnicu, do ktorej 
z vlastných prostriedkov  naku-
poval knihy a slovenskú tlač.

Počas jeho pôsobenia v Rači 
sa v  r. 1888 uskutočnila veľká 
rekonštrukcia farského kostola. 
Už v roku 1863 dal M. Alster vy-
hotoviť na veľký kostolný zvon 
reliéf sv. Cyrila a Metoda pripo-
mínajúci tisícročnú pamiatku ich 
príchodu na Veľkú Moravu.

Historicky najstaršia ulica 
Rače je z  vďaky pomenovaná 
jeho menom. 

Dobroslava Luknárová

Predsedníctvo Ústredia Jednoty 
dôchodcov Slovenska schválilo 
pripojenie sa k  výzve Klu-
bu vojenských vete-
ránov  v  Trenčíne, 
k  dôstojnej piete 
a  spomienkam 
na obete vo-
jen, ozbroje-
ného násilia 
bez rozdielu, či 
patrili k  víťazným 
alebo porazeným armá-

dam, vyznávali rôzne nábožen-
stvá, či boli rôznych národností 

alebo rás.
V našom parku J. M. 
Hurbana  je pomník 

venovaný pamiat-
ke občanov Rače, 
ktorí padli ako v 

prvej a  druhej 
svetovej vojne. 

Medzinárodný 
deň vojnových ve-

teránov si pripomí-

name každý rok 11. novembra 
o 11.00 hodine. Každý, kto má 
záujem, môže sa pripojiť k te-
jto výzve. Symbolom 11. no-
vembra sa stal kvet červeného 
maku z Flanderských polí, kto-
rého papierovú podobizeň si 
pripínajú ľudia ako spomienku 
na padlých hrdinov. Druhým 
symbolom je hlas 22 tónového 
„Zvonu mieru“. Tretí symbol 
sú plamienky horiacich sviečok.

Mária Mináriková 

11. novembra si pripomenieme Deň padlých

Račiansky cintorín budú 
osvetľovať solárne lampy

Poslednú septembrovú sobotu navštívil Raču čes-
ký psychológ a cvičiteľ pre psy Rudolf Desenský aj 
so svorkou svojich psov. Špecializuje sa na prevý-
chovu agresívnych alebo naopak príliš bojazlivých 
psov. 

Na nový výbeh na Plickovej ulici si za Desenským 
našlo cestu asi 50 Račanov so svojimi miláčikmi. 
„Psy musia za každých okolností a vo všetkých si-
tuáciách vedieť, že pán som tu len a výhradne ja. 
A nezáleží na tom, či ide o vlkodava alebo čivavu,“ 
vysvetľoval cvičiteľ. „Agresívne psy, ktoré prerástli 
svojim majiteľom cez hlavu, si beriem do prevýcho-
vy ku mne domov. Tam sa medzi ostatnými zvie-
ratami naučia hierarchii a životu v skupine, ktorej 
velí človek,“ dodal.  Račianski psíčkari s cvičiteľom 
konfrontovali svoje skúsenosti a dozvedeli sa veľa 
dôležitých poznatkov o výchove alebo o riešení 

konkrétnych každodenných stresových situácií. 
Rudolf Desenský sa pri svojej najbližšej ceste do 
Bratislavy v Rači určite znova zastaví.  (em)

Račianskych psíčkarov školil známy
psí psychológ Rudolf Desenský

Z uznesení Miestneho
zastupiteľstva
z 16. 9. 2014
Zastupiteľstvo schvaľuje 
dotáciu pre nasledovnú organi-
záciu: Račiansky vinohradnícky 
spolok vo výške 1.104, – €.

Zastupiteľstvo schvaľuje 
fi nančné dotácie pre nasledovné 
organizácie: Šachový klub Kras-
ňany 500 €; ŠK Krasňany 2.000 
€; Krasňanko o.z. 500 €; KENGU-
RA o.z. 2.600 €;FK Rača 1.500€; 
BMX klub Rača 950 €; Radosť 
o.z. 700 €. Občianske združenie 
Vagus 400 €; AMAVET – Asociá-
cia pre mládež, vedu a techniku 
400 €. Rodičovské združenie pri 
Základnej škole Hubeného ul.600 
€; Základnú školu Tbiliská 4 600 
€.

Zastupiteľstvo schvaľuje 
vymedzenie riešeného územia 
pre spracovanie Územného plánu 
zóny Krasňany z juhozápadu uli-
cou Hlinická, z juhovýchodu uli-
cou Račianska a Kadnárova, zo 
severovýchodu ulicou Černocké-
ho, zo severozápadu líniou hraníc 
pozemkov za radovými garážami 
na ulici Hagarova, a) ukladá 
prednostke miestneho úradu 
začať verejné obstarávanie na 
spracovateľa tejto územnopláno-
vacej dokumentácie.

Zastupiteľstvo schvaľuje 
vymedzenie riešeného územia 
pre spracovanie Územného 
plánu zóny Východné v rozsahu: 
z juhozápadu ulicou Dopravná, 
zo severu pozemkami Akadémie 
Policajného zboru v Bratislave, 
z východu hranicou pozemku 
ŽSR parc. č. 4784/19 s doprav-
ným koridorom spájajúcim ul. 
Dopravná s ul. Sklabinská, a) 
ukladá prednostke miestne-
ho úradu začať verejné obstará-
vanie na spracovateľa tejto územ-
noplánovacej dokumentácie.

Zastupiteľstvo schvaľuje 
rozsah územia a zabezpeče-
nie procesu územného konania 
o stavebnej uzávere na lokality: 
a) Východné, územie vymedze-
né z juhozápadu ulicou Dopravná, 
zo severu pozemkami Akadémie 
Policajného zboru v Bratislave, 
z východu hranicou pozemku ŽSR 
parc. č. 4784/19, b) Krasňany, 
územie vymedzené z juhozápa-
du ulicou Hlinická, z juhovýchodu 
ulicou Račianska a Kadnárova, zo 
severovýchodu ulicou Černocké-
ho, zo severozápadu líniou hraníc 
pozemkov za radovými garážami 
na ulici Hagarova. 

Kompletné uznesenia
nájdete na www.raca.sk

Obyvatelia Koľajnej, Trávnej a 
priľahlých ulíc si za ostatné me-
siace „užívaj“ všakovaké doprav-
né obmedzenia práve kvôli výme-
ne kanalizačných potrubí v tejto 
časti Rače. V októbri by sa mali 
práce ukončiť a okrem potrubí s 
väčšou kapacitou, ktoré by mali 
uchrániť pred prípadnou veľkou 
vodou sa si môžu obyvatelia vy-
dýchnuť pred vytápaním záhrad 
splaškami. Investorom tohto pro-
jektu je Bratislavská vodárenská 
spoločnosť a.s.

Aké boli pôvodné priemery 
kanalizačného potrubia a  aké 
sú nové? „Na Koľajnej boli staré 
potrubia DN 800, na Trávnej DN 

300 a na Detvianskej DN 400. 
Po novom sú na Koľajnej nové 
priemery DN 1200 a na Trávnej 
a Detvianskej DN 800,“ uviedol 
Rastislav Krčmárik zo spoločnos-
ti Hycoprojekt a.s., ktorá je pro-
jektantom a autorským dozorom 
pre BVS a.s. „Z hľadiska budúce-
ho rozvoja Rače bolo toto nevy-
hnutné. BVS dávala negatívne 
vyjadrenia na zapojenie nových 
domov práve kvôli nepostačujú-
cej kapacite kanalizačných potru-
bí. Teraz sa už môžu pripájať aj 
noví obyvatelia,“ dodal.  Račania 
bývajúci pri Banskom potoku 
sa nemusia obávať výdatnejších 
dažďov. „Pred tým sa bohužiaľ 

stávalo, že rodinám, ktorým cez 
záhradu tečie tento, v ňom plávali 
aj splašky. Teraz sa to už nestane, 
vždy budú mať iba čistú vodu. 
Zároveň je potrubie nadimenzo-
vané na terajšie aj budúce nároky 
územia na odvádzanie odpado-
vých vôd,  “ uistil Krčmárik.  

Po novej kanalizácie bolo nutné 
na trase položiť aj 5-tisíc metrov 
nového  asfaltu. Pôvodne mala 
byť stavby ukončená v  septem-
bri, no kvôli neustálym dažďom 
sa práce v živej kanalizácii predĺ-
žili a posledná piata etapa bude 
ukončená v októbri 2014. Nákla-
dy investora na rekonštrukciu sú 
vo výške 2 264 550 eur. (red)

Rekonštrukcia kanalizácie: z hľadiska 
rozvoja Rače bola nevyhnutná

 Nezávideniahodnú situáciu majú 
obyvatelia sídliska Pri Šajbách: 
vodovodná a kanalizačná sieť tam 
prakticky 24 rokov nemá svojho 
správcu, a tak každú haváriu vody, 
či kanalizácie, musia fi nančne zná-
šať vlastníci bytov. Aj MČ Rača, 
ako zriaďovateľ tamojšej MŠ Pri 
Šajbách, musela hasiť viaceré prob-
lémy, ktoré jej takto vznikali. Svitá 
však na lepšie časy: infraštruktúra 
má konečne prejsť pod správu Bra-
tislavskej vodárenskej spoločnosti 
a.s.  „Mestské zastupiteľstvo hl. mes-

ta SR BA po prerokovaní materiálu 
25. 9. 2014 schválilo zámer na pre-
vod majetku Hlavného mesta SR 
Bratislavy, vodovodnej infraštruk-
túry na sídlisku Pri Šajbách v M.Č. 
Rača, realizovanej počas výstavby 
bytov v rokoch 1989 -1993 na BVS 
a.s.“ To znamená, že ak tento mate-
riál v októbri mestskí poslanci od-
hlasujú, tak BVS by mala takmer 
okamžite začať riešiť akútny pro-
blém.  Mestská príspevková organi-
zácia Generálny investor Bratislavy 
(GIB), ktorá v mene mesta realizuje 

projekty, už spracovala dokumenty 
opisujúce skutkový stav inžiniersky 
sietí Pri Šajbách, čo potvrdila Dana 
Zálešáková z GIB.   Ľady hromadia-
ce sa 24 rokov sa v tomto prípade 
pohli aj vďaka obyvateľov sídliska 
Pri Šajbách, ktorí sa v ostatnom ob-
dobí čoraz viac a viac začali ozývať 
a  klopať na všetky možné dvere. 
MČ Rača v tomto prípade zabez-
pečila vypracovanie geodetického 
zamerania inžinierskych sietí, ktoré 
bránilo tomu, aby bola stavba doda-
točne skolaudovaná.  (red)

Problém s vodou a kanalizáciou pri Šajbách bude minulosťou

Ak pôjdu práce podľa plánu, osvetlenie už bude fungovať na tohtoročný Sviatok všetkých svätých.  
 foto: em
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ČALÚNNÍCTVO

ČALÚNNÍCTVO

55414616
0915 832186

obklady, dlažby, murárske
a maliarske práce

Kontakt: 0949 799 021,
0905 317 201, 02/44 88 61 72

PRERÁBKA BYTOV Elektromontážne práce - 
opravy. Sťahovanie

a likvidácia starého nábytku. 

0905605640

Veterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét

Pokladník/čka – predavač/ka
Bratislava

KARIÉRA V SPOLOČNOSTI LIDL SLOVENSKÁ REPUBLIKA

SPRÁVNA VOĽBA PRE VAŠU KARIÉRU

Váš profi l:
•   výučný list / stredoškolské vzdelanie
•  príjemné a ústretové vystupovanie
•  skúsenosť z obchodu vítaná, nie je 

podmienkou
•  schopnosť tímovej spolupráce
•  ochota k fyzickej práci
•  radosť z úspechu dosiahnutého 

spoločným úsilím

Pracovná náplň:
•   práca na pokladni
•   doplňovanie tovaru na 

predajnú plochu práca 
na predajnej ploche

•  práca v sklade predajne

Čo ponúkame:
•   od začiatku zaujímavý plat
•  prepracovaný systém zapracovania
•  príjemnú atmosféru v motivovanom tíme
•  bezpečné a moderné pracovisko
•  stabilné zamestnanie v úspešnej, rýchlo sa 

rozvíjajúcej spoločnosti
•  možnosť skráteného úväzku
•  sociálny program
 
V rámci nášho dvojtýždňového tréningového 
programu Vás pripravíme na Vaše budúce 
úlohy: metódou „Learning-by-doing“. Po-
skytneme Vám dôkladné zapracovanie, pri 
ktorom Vás individuálne povedie skúsený 
kolega.

a
a 

ne

riadková inzercia
INŠTALATÉR 0904572977
Oprava TV priamo u zákazníka.Tel.: 0905846710
Prenajmem parkovacie státie na Cyprichovej 1, 
mob.: 0949 509 468
Príjmeme upratovačky. 0910 610 378

4920 0513
redakciarv@raca.sk

Slovenský vodohospodársky podnik, š.p. vy-
čistil od nánosov a naplavenín Račiansky po-
tok od Peknej cesty po zaústenie do krytého 
profi lu na Kadnárovej ulici, následne vykosil 
brehy potoka. Ďalší úsek vyčistení v priebehu 
októbra. Podnik tiež vyčistil Pieskový potok, 
vykosil jeho brehy a vyčistený bol aj lapač na-
plavenín tohto potoka na Potočnej ulici. Ďalej 
sa vyčistilo koryto toku Na pántoch a tiež ko-
ryto Banského potoka. V júni boli obnovené 
nátery ochranného zábradlia Banského potoka 

v Knižkovej doline. MČ Rača v rámci proti-
povodňových opatrení dvakrát v  roku čistí 
14 vodných zdrží, rigolov a lapačov naplavenín 
(Kamilková ul., 3x  Podbrezovská  ul., 
ul. Lisovňa, ul. Pri vinohradoch, 5x Knižkova 
dolina, Stupavská ul., Novohorská ul., ul. Vtá-
čikova cesta) a  každoročne sa čistia lapače 
ropných látok (pred NKD, Karpatské nám., 
ÚZ Rustaveliho ul.). Taktiež sa každoročne 
čistia uličné dažďové vpuste na komunikáci-
ách v našej správe. (red)

V Rači sa preventívne vyčistil
Banský, Pieskový a Račiansky potok
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Na základe návrhu poslanca mestského zastupiteľ-
stva, nášho starostu Pilinského a vďaka podpore 
hl. mesta SR Bratislavy sa prostredníctvom Fondu 
rozvoja telesnej kultúry podarilo našej MČ Rača 
zrekonštruovať umelý zavlažovací systém na ihris-
ku FK Rača.  Veríme, že kvalitnejší trávnik pomôže 
naším futbalistom k lepším výkonom. 
 Marek Porvazník, športový referent MČ Rača 

Pozývame vás 
na športový deň 
a pokrstenie! 
Prineste si tepláky, tenisky, ale aj 
špekačky a slaninku! Pri príležitos-
ti otvorenia nového Street Work 
outového ihriska sa rozhodla 
mestská časť Rača uskutočniť 
športový deň pre rodiny s deťmi, 
ale aj mladých z Rače aj Vajnor. 
„Bude to popoludnie plné súťaže-
nia, rodinnej pohody a tiež ukážok 
work outového umenia,“ pozýva 
do areálu ZŠ na Tbiliskej ulici Ján 
Polakovič z račianskeho úradu. 
O nealko nápoje a pivo bude 
postarané,  úrad tiež zabezpečí 
priestor, kde si budete môcť ope-
kať prinesené dobroty. „Pre mla-
dých, ktorí budú po sobotňajšom 
športovom dni vládať, je po 22.00 
hod. v Loko pube na Černockého 
ulici pripravená párty,“ uz avrel 
Polakovič. Bližšie informácie 
o čase otvárania a tiež programe 
sa včas dozviete na www.raca.sk
 (red)

Street work out ihrisko otvoria 11. októbra
Na tomto ofi ciálno – neofi ciálnom akte 
odovzdania nového športového ihriska 
uvidíte ukážky cvičenia na náradí a mno-
ho iného. Ihrisko postavili dobrovoľníci, 
prispeli sponzori a 9900 eur zaplatila Rača. 

Street work out ihrisko už majú naprí-
klad v bratislavskom Novom Meste. V Rači 
sa naňho našlo miesto v už existujúcom 
športovom areáli školy na Tbiliskej ulici. 
„Takto bude prístupné všetkým nadšen-
com exteriérového športu. Hneď vedľa je 
bežecká dráha či futbalové ihrisko,“ pove-
dal starosta Rače Peter Pilinský. Ocenil, že 
do prác sa zapojili aj mladí dobrovoľníci.

„Potrebné je poďakovať nášmu spon-
zorovi, fi rme Mikuláš Tomčala-ZUMIT. 
Bolo super spolupracovať s množstvom 
mladých dobrovoľníkov, ktorí tu betóno-
vali, táčkovali, hrabali a čistili areál úplne 
zadarmo. Veľkú zľavu nám poskytla aj 
česká fi rma Revolution 13, všetkým veľmi 
ďakujeme,“ povedal autor a spolurealizá-
tor work outového ihriska v Rači Ján Po-
lakovič a dodal, že povrch ihriska sa tiež 
podarilo vybaviť cez sponzorov zadarmo. 
Ihrisko sa uvedie do života 11. októbra, 
kedy sa zároveň bude v areáli ZŠ Tbiliská 
konať športový deň.  (red)

Magistrát zabezpečil novú 
závlahu trávnika FK Rača

Narodil sa v našej obci 25. októbra 
1914 v starej vinohradníckej rodi-
ne. Cyklistike a pretekaniu sa za-
čal venovať ako člen cyklistického 
klubu Štefánik Račištorf.

Štartoval v mnohých mestách 
na Slovensku aj v zahraničí s zís-
kal do 75 prvenstiev a  6 rokov 
bol nepretržite cyklistickým maj-
strom Slovenska.

Vrchol kariéry dosiahol v čase 
druhej svetovej vojny. Bol vtedy 
zo slovenských reprezentan-
tov najstarší, aj najpopulárnejší. 
V  roku 1942 vyhral ťažké via-
cetapové preteky Okolo Sloven-
ska. Vraj na trati nikdy príliš 
netaktizoval. Jeho tempo na trati 
bývalo jedinečné, neraz prišiel do 
cieľa sám s niekoľkominútovým 
náskokom. Aj po skončení pre-
tekárskej kariéry rád súťažil na 
miestnych cyklistických prete-
koch a nechával za sebou omno-

ho mladších súperov. Povolaním 
bol mechanik, ceny mal uložené 
vo svojej dielni medzi bicyklami, 
ktoré opravoval a skladal. V Rači 
pritiahol ku cyklistike veľa mla-
dých ľudí, trénoval aj neskoršieho 
skvelého československého prete-

kára Vlastimila Ružičku. Zomrel 
18. apríla 1979 vo veku nedoži-
tých 65 roko v. 

V Pamätnej račianskej izbe ho 
pripomína súbor fotografi í a vý-
strižky z dobovej novinárskej tla-
če. D. Luknárová

R. Krampl: račišdorfská legenda
by oslávila sto rokov

Víťazi jednotlivých
kategórií:

KATA ml.žiačky – Blahová
ml.žiaci – Szarka
st.žiačky – Slobodová
st.žiačky od 4.kyu – Ulmanová
st.žiaci – Sántai
st.žiaci od 4.kyu – Štelzer
dorastenci – Ulman
dorastenky – Anettová
KOBUDO – Szomolányiová

Pod taktovkou bývalého atléta Sta-
nislava Svetlušáka sa pre bývalých 
amatérskych aj profesionálnych fut-
balistov konal 1. ročník turnaja O 
pohár starostu Rače. Turnaj otvoril 
starosta spolu s čestným hosťom Ja-
roslavom Strakom. Zahral si i býva-
lý slovenský reprezentanta Ondrej 

Krištofík. V priateľskej atmosfére 
zápasov sa nakoniec prvenstvu tešili 
domáci. PORADIE:  1. FK Rendez, 
2. Vinohrady old boys, 3. FC Jarov-
ce, 4. TA 3, 5. FK Rača
FK RENDEZ : P. Buzgovič, A. 
Paliatka, M. Gdovin, T. Ondriáš, 
P. Ondriáš, J. Švábek (ip)

Starší páni hrali o starostov pohár

 Račiansky strapec 2014
23. ročník Račianskeho strapca 
sa konal v  sobotu 13.9. v  te-
locvični na SŠ de La Salle na 
Čachtickej ulici. Zúčastnilo sa 
ho približne 60 súťažiacich zo 
7 klubov. Karatisti z domáceho 
klubu získali 2 medaily. B. Slo-
boda obsadil 3. miesto a T. Slo-
bodová svoju kategóriu vyhrala.

KONEČNÁ TABUĽKA
TURNAJA:
1. REAL RENDEZ
2. AC ŠAJBY
3. CF SKLABINSKÁ
4. ŠK Rača

NAJLEPŠIA ZOSTAVA
Patrik Gergely - Martin Bihári
Filip Schubert - Peter Hlásny
Najlepší hráč turnaja:  
PATRIK GERGELY

Organizátori turnaja: 
TJ Real Rendez – Miro 
Schubert, Cyril Sekerka
MÚ Rača športové oddele-
nie – Marek Porvazník

 24. ročník – Pohár 
starostu MČ Rača – 
Vinobranie – Rača
Dážď, nedážď, na Rendezi sa 
hrá za každého počasia, veď 
tradícia turnaja pri konaní 
Vinobrania v Rači si píše už 
úctyhodný 24. ročník.

Tento turnaj bol už 
v  znamení nástupu mladých 
nádejí Rendezu, Rače, kde 14, 
15, 16-roční mladíci už ovláda-
jú skvele futbalovú abecedu 
a jednotlivé zúčastnené futba-
lové mužstvá sa prezentovali 
pestrou kombinačnou hrou na 
jeden dotyk obohatenú futba-
lovými kľučkami, driblingom 
a la Messi či Ronaldo. 

Pohár víťazov získali futbalo-
vou úrovňou s najvyrovnanej-
šími výkonmi chlapci z Realu 
Rendez, kde najmä Patrik Ger-
gely predvádzal futbalové fi ne-
sy, ktoré si zaslúžia obdiv a oce-
nenie, lebo ich dokázal dať do 
tímového prospechu mužstva, 
ktoré zaslúžene zodvihlo trofej 
víťazne nad svojimi hlavami.

Vďaka za tento úspešne vy-
darený turnaj patrí športové-
mu referentovi Marekovi Por-
vazníkovi z  MÚ Rača, ktorý 
stíha pri športových akciách 
počas Vinobrania umenie aj 
nemožného. Veľké ďakujeme  
za sponzorskú pomoc patrí aj 
nestorovi športu v MČ Rača, 
poslancovi Jurajovi Madzinovi, 
poslancovi Marínovi Khandlo-
vi, ktorý rovnako aktívne pod-
poruje šport v Rači.

SEKERKA Cyril

Ihrisko sa vybudovalo aj vďaka dobrovoľníkom, ktorí tu odpracovali  desiatky hodín. foto: zs

Konal sa s  podporou MÚ Rača 
v telocvičniach SŠ Jána de La Salle 
ako sprievodné športové podujatie 
vinobrania. Zúčastnili sa ho štyri 
družstvá žien – junioriek: VK VI-
VUS Bratislava, VK Levice – Tlma-
če, DRC Pálfy Györ, VK IMA Brati-
slava – Rača. Stretnutie rozhodoval 
profesionálny rozhodca AVR SVF. 
Súťažiacich prišiel v mene športovej 
komisie MÚ MČ Bratislava – Rača 

povzbudiť pán poslanec JUDr. Ju-
raj Madzin a v príhovore vyhodno-
til usporiadateľ VK IMA podujatie 
pozitívne, nakoľko všetky zúčast-
nené družstvá žien a junioriek hrali 
kvalitný volejbal na vysokej úrovni. 
Touto cestou ďakujeme vedeniu MČ 
Bratislava – Rača za morálnu a fi -
nančnú podporu nášho tradičného 
podujatia. Vinobranecký turnaj je 
súčasťou prípravy hráčok IMA na 

majstrovské súťaže M SR SVF oblasť 
Bratislava vo volejbale. Ďakujeme 
pánovi Mgr. Jacekovi Chacińskému, 
riaditeľovi Spojenej školy Jána de La 
Salle za podporu v našej športovej 
činnosti vo volejbale.
Konečné poradie:   
1. VK ZK IMA Bratislava - Rača     
2. VK VIVUS Bratislava
3. VK Levice / Tlmače
4. DRC Pálfy Györ

Pozývame Račanov do areálu po 
Horárňou na ďalší ročník Dračieho 
krosu. Ten sa uskutoční 26.10. Ten-
to rok sme prinášame novinku: Beh 
so psom. Psíčkari pobežia so svoji-
mi chlpatými kamošmi taktiež 15 

km trať, avšak vyštartujú ešte pred 
bežcami. Po behu je pre každého 
pripravené „bežecké menu“. Všetky 
dobroty s láskou pre bežcov pripra-
ví miestny zdravý obchod Mlynček. 
Registrovať na beh sa dá na: www.

sk-pre-radost.sk, tam nájdete aj 
všetky informácie o podujatí, vrá-
tane mapy trate. Organizátorom 
akcie je ŠK pre Radosť v spolupráci 
s MČ Rača. Dušan Harangozó, 
 predseda ŠK pre Radosť 

Zabehajte si pre radosť, 26. októbra

Začnite s pingpongom

13. Vinobranecký volejbalový turnaj žien a junioriek

Klub stolného tenisu ,,MOPI - More pingpongu” 
prijíma nových členov, dievčatá aj chlapcov do klubu 
v stolno-tenisovej hale SSTZ na Černockého ulici 6, 
v Rači. Prihláste sa, alebo príďte, PRVÝ TRÉNING 
ZADARMO.  Začíname  7. Októbra 2014, (utorok). 

Tréneri: Karol Korbel, bývalý reprezentačný tréner 
juniorov, Alexander Husárik.
Členské klubu: podľa počtu prihlásených členov
Tréningy: Utorok a Štvrtok 15:00 - 16:30 hod.
Kontakt: 0905 126 600, slavjag@gmail.com
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Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0903 115 125
4. 10. 14.00 Šarkaniáda, Ihrisko Sklabinská
8. 10. 16.00 Mesiac úcty k starším
po, štv 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
ut, pia 15.00 – 16.00 Čitateľský kútik, 
Knižnica
ut, st, pia 16.00 – 20.00 Klubové popolud-
nia pre deti a mládež
po, štv 16.00 – 18.00 Klubové popoludnia 
pre deti a mládež
štvrtok 15.00 – 16.30 Klub dôchodcov 
Východné
pia: 16.30 – 18.30 Klub matiek a detí

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19,02/44882088
Po, Št 14.00 – 19.00 Priateľské stretnutie 
v klube
Ut 14.00 – 16.00 Spevácky krúžok KD Kras-
ňany a MvK

Denné centrum
seniorov Krasňany
Po, št: 14.00 – 19.00 Priateľské stretnutia 
v klube
Ut: 14.00 – 16.00 Spevácky krúžok KD 
Krasňany 
1. 10. 14.00 MVN + KZNE-SR
2. 10. 14.00 Klubový deň DCS
3. 10. Návšteva – Dni zelá v Stupave
6. 10. 13.00 Výbor DCS, 14.00 Klubový deň 
DCS, 18.00 Poslanecký deň
7. 10. 14.00 Spevácky krúžok a ručné práce
8. 10. 14.30 Výbor ZO SZŤP
9. 10. 14.00 Klubový deň DCS, 14.30 Bude-
me sa hrať
10. – 12. 10. Šachová liga – súťaž 
13. 10. 14.00 Klubový deň DCS
14. 10. 14.00 Spevácky krúžok a ručné 
práce
15. 10. 14.30 Výbor ZO JDS
16. 10. 14.00 Klubový deň DCS, 14.30 
Program ku Dňu úcty k starším – deti z MŠ 
Cyprichova 
20. 10. 14.00 Klubový deň DCS, 14.30 
Cvičenie seniorov s p. Holecovou
21. 10. 14.00 Spevácky krúžok a ručné 
práce
23. 10. 14.00 Klubový deň DCS
27. 10. 14.00 Klubový deň DCS, 14.30 lúšte-

nie krížoviek a osemsmeroviek – súťaž
28. 10. 14.00 Spevácky krúžok a ručné práce
30. 10. 14.00 Klubový deň DCS, 14.30 
recepty starej mamy – ochutnávka

Klub matiek
Žarnovická 7
Pondelok – piatok: 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7, 02/4488 0224
Pondelok: 13.00 – 19.00
Utorok: 10.00 – 12.00; 13.00 – 17.00
Streda, Štvrtok: 13.00 – 17.00
Piatok: 10.00 – 12.00; 12.30 – 15.00

Knižnica Krasňany
Cyprichova 6
Po+Str+Pia 16:00 – 18:00

Denné centrum
seniorov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
6. 10. Po. 12.00 Zasadnutie samosprávy
13. 10. Po. 11.00 oslavy Mesiaca úcty 
k starším – Limbach, odchod od NKD
Po: 14.00 – 18.30 Priateľské a spoločenské 
posedenia, Ut + Str: 14.00 – 16.30 Voľná 
záujmová činnosť, lúštenie krížoviek, šikovné 
ruky, spoločenské hry, sledovanie TV, DVD, 
meranie tlaku krvi, Štv: 13.30 – 16.30 Spe-
vácky krúžok 

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača 
Albánska 14, 02/44884264
28. 9. – 4. 10. Rekondícia Stará Ľubovňa
11. 10. Kúpanie DS
17. 10. – 18. 10 Výlet Poľsko

Slovenský zväz
záhradkárov
KS Žarnovická 7
7. 10. 18.00 Radíme záhradkárom
4. 11. 18.00 Radíme záhradkárom

Jednota dôchodcov Rača
Žarnovická 7
01. 10. str. – 13,30 hod. – pravidelné 
stretnutie členov ZO JDS – Mesiac úcty 
k starším,

-aktuálne informácie, jubilantka, cvičenie,
29.10. str. – 10,00 hod. – výbor ZO JDS, 
30.10. štv. – 10,00 hod. – Radošínske 
divadlo – divadelné predstavenie
stredy – 14,00 hod. – záujmová činnosť 
spoločne s členmi JDS a DCS 

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť 
Bratislava – Rača, Alstrova 121, 
0948/777174
Sväté omše:
Po – pia: 6.30 DK, 18.00 FK So: 7.00 DK, 
18.00 FK Ne: 7.30 FK, 8.00 Vých., 9.00 DK 
10.30 FK, 11.30 DK, 19.00 DK
Katedrála sv. Šebastiána, Krasňany, 
Pekná cesta 2B
Po:7.00, ut:18.00, str:7.00, štv+pia:18.00, 
so:7.00, Ne:9.00,10.30,18.00. 

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augs-
burského vyznania Bratislava – Rača, 
Alstrova 39, 4488 3403
Nedeľa o 8:30h služby Božie 
 1.10. 9:30h – sl. Božie v DSS, Podbrezovská 
ulica
12.10. sl. Božie s Večerou Pánovou – Poďa-
kovanie za úrody zeme.
31.10. 17:00h – Pamiatka Reformácie 
Stredtýždňové sl. Božie v stredu o 18:00h 
okrem 29.10. 
Detská besiedka sa koná počas služieb 
Božích v nedeľu o 8:30h. Dorast máva 
svoje stretnutia v piatok o 17:00h. Na tieto 
stretnutia pozývame do zborovej miestnosti 
na fare.

Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, 0908 390753, 
www.kzraca.sk
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok: 18.30 Kurz: Nový život s Ježišom

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Herňa pre verejnosť:
PO: 10:30 – 13:00 Bábätkovo , UT, ST, 
ŠT: 9:00 – 12:00, 15:00 – 18:00, PI: 9:00 
– 12:00

Po: 
8:20 – 9:20 Bodywork s Katkou 
10:30 – 13:00 Bábätkovo v herni
18:00 – 18:55 Pilates mierne pokročilí
19:00 – 20:15 Ashtanga joga s Monikou
Ut:
9:00 – 10:00 Angličtina v herni pre mamičky
9:00 – 9:45 Tvorivé dielne pre deti od 2r.
10:00 – 10:45 Hravá angličtina
11:00 – 11:45 Baby Salsa
15:45 – 16:30 Hravá angličtina
18:30 – 20:00 Experimentálny divadelný klub 
pre dospelých
St:
8:20 – 9:20 Bodywork s Katkou
9:30 – 10:15 Malí muzikanti – deti do 2r.
10:30 – 11:15 Malí muzikanti
17:00 – 18:00 Joga nielen pre tehotné s Dani-
cou
18:00 – 19:30 Joga pre začiatočníkov s Danicou
19:35 – 21:00 Ashtanga joga s Monikou
Št:
9:00 – 10:00 Cvičenie maminky s deťmi od 
10-18 mes.
10:15 – 11:15 Cvičenie maminky s deťmi od 
19mes.-3r.
11:30 – 12:30 Cvičenie maminky s deťmi od 
4-9 mes.
13:00 – 14:30 Masáže bábätiek 6 týž.-12 mes.
15:00 – 16:00 Klub tvorivej dramatiky pre deti 
7-12r.
16:00 – 17:15 Klub tvorivej dramatiky pre deti 
7-12r.
17:30 – 18:30 Pilates + cvičenie na chrbticu
18:30 – 19:30 Pilates + cvičenie na chrbticu
20:00 – 21:00 Ashtanga joga s Monikou
Pi: 
8:20 – 9:20 Bodywork s Katkou
10:00 – 11:30 Montesori herňa pre mamičky 
s detičkami od 1,5 roka
Ďalšie aktivity:
4.10. 9:30 – 12:00 Hurá jeseň
6.10. 15:30 – 17:30 Podporná skupina dojčenia 
– nahlasovanie
11.10. 9:00 – 13:00 kurz Montessori doma 
1.časť
13.10. 16:30 Moja prvá masáž – wokshop pre 
tehotné mamičky – min.3, nahlasovanie
18.10. 9:00 – 13:00 kurz Montessori doma 
2.časť
20.10. 16:00 – 18:00 Rozhovory s dulou – 
min.3, nahlasovanie

| Servis || Program |

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – október oznam 
Bezplatný zber domového odpadu
s obsahom škodlivín bude 11. októbra 2014
Uskutoční ho Magistrát hl. m. SR Bratislavy za súčin-
nosti MČ Rača a spoločnosti ARGUSS, s.r.o. pre obča-
nov Bratislavy – fyzické osoby nepodnikateľov.
- od 8.00 hod. – 9.00 hod.
stanovište: na rozhraní ulíc Jurkovičova a Alstrova 
(cca 20 m od Alstrovej)
- od 9.10 hod. – 10.00 hod.
stanovište: Krasňany - parkovisko pri OD Jednota zo 
strany Hubeného ul.
Na stanovišti bude pristavené vozidlo, pri ktorom 
budú pracovníci spoločnosti ARGUSS preberať len 
od občanov – fyzické osoby nepodnikateľov tieto 
komunálne odpady:
staré náterové hmoty, odpadové rozpúšťadlá, 
pesticídy, oleje a tuky
Odpady ako sú rozpúšťadlá, oleje, pesticídy, farby, 
lepidlá a pod. musia byť uzavreté v pevných oba-
loch. Pracovníci odberateľskej spoločnosti odoberú 
od 1 osoby max. 5 kg takéhoto odpadu.
Počas zberu môžu občania odovzdať aj:
batérie a akumulátory, žiarivky a iný odpad obsa-
hujúci ortuť, vyradené zariadenia obsahujúce chlór-
fl uorované uhľovodíky (napr. chladničky, mrazničky 
a pod.), vyradené elektrické a elektronické zariadenia 
– elektrospotrebiče (napr. počítače, televízory, moni-
tory, žehličky, práčky, mixéry a pod.)

Tento zber je určený len pre občanov Bratislavy 
– FO – nepodnikateľov. Spoločnosť ARGUSS, s.r.o. 
oznamuje právnickým osobám a fyzickým osobám – 
podnikateľom, že zabezpečuje nakladanie s odpadmi 
v celom rozsahu Katalógu odpadov. V prípade záuj-
mu môžu kontaktovať spoločnosť ARGUSS, s.r.o. na 
tel.č. 02/ 5556 5632.
Hl. mesto SR Bratislava vytvorilo podmienky fyzic-
kým osobám – nepodnikateľom pre  bezplatné odo-
vzdávanie domového odpadu s obsahom škodlivín 
aj na stredisku spoločnosti.
Marius Pedersen, a.s., Stará Vajnorská 6, Bratislava 
v pracovných dňoch od 7.30 do 16.30 hod., tel. č. 0902 
947 870 príp. 0902 999 585, dispečing 0902 947 923. 

Prevádzka zberného dvora Pri Šajbách
Zberný dvor je v prevádzke od 15.4. bežného roku 
do 15.11. bežného roku s prevádzkovou dobou pre 
verejnosť (s výnimkou štátnych sviatkov a dní pra-
covného pokoja):
Utorok 12,00 – 18,00 hod.
Štvrtok 12,00 – 18,00 hod.
Sobota 8,00 – 14,00 hod.
Užívatelia zberného dvora sú povinní dodržiavať Pre-
vádzkový poriadok Zberného dvora Bratislava–Rača, 
pri Šajbách, ktorý je zverejnený aj na našej web 
stránke link: http://www.raca.sk/assets/Uploads/
PREVDZKOV-PORIADOK-ZBERNHO-DVORA2.pdf 

Račiansky výber – mesačník pre obyvateľov Rače, Krasňan a Východného. Ak mesačník nedostávate pravidelne do svojich schránok, kontaktuje prosím redakciu. Vydáva Miestny úrad Mestskej 
časti Bratislava – Rača. Poštová adresa: Miestny úrad MČ Rača, Kubačova 21, 831 06 Bratislava. Redakcia: Alstrova 249, telefón 4920 0513, e-mail: redakciarv@raca.sk (aj pre príjem inzercie). Web: 
www.raca.sk. Registrácia MK SR EV č. 2979/09. ISSN 1339-0538, IČO: 00304557, DIČ: 2020879212, Ročník vydávania: 17. Za podpísaný príspevok zodpovedá autor. Zodpovedná redaktorka: Ing. 
Zuzana Slahučková. Redakcia si vyhradzuje právo príspevky skrátiť a štylisticky upraviť. Tlač: Slovenská grafi a a. s. Uzávierka najbližšieho čísla: 20. 10. 2014. Tlač a distribúcia: 29. - 31. 10. 2014.

poďakovanie blahoželanie

blahoželania

jubilanti
Slovenský zväz invalidov: MAnna 
Hrivnáková • Ing. Ľudovít Ďuriš • Miloš 
Stovíček • Silvia Pajtinová • Peter Majtan 
• Dagmar Gundová 
Denné centrum seniorov Rača: Viera 
Komová • Viera Poničanová 
Denné centrum seniorov Krasňany: 
Regina Babičová
RAČIANSKI NEMCI: Stefanie Bauer 
(Wiesbaden) • Irene Günter (Winkel) 
• Paul Wenzl (Hallgarten) • Walter 
Gschweng (Hattenheim) • Vincent 
Štrokhendl (Schauernheim)

Členovia DCS a pri-
atelia z Krasnianskej 
besedy s úctou spo-
mínajú na bývalého 
dlhoročného predse-
du Klubu dôchodcov a poslanca 
miestneho zastupiteľstva Ing. 
Jozefa Házyho, ktorý by sa dňa 
28. 9. 2014 dožil 65 rokov svoj-
ho života. S úctou členovia DCS 
Krasňany. 

Dňa 22. októbra 2014 uplynú dva 
roky, čo nás navždy opustila naša 
milovaná dcérka Evička Šustrí-
ková. Kto ste ju poznali, venuj-
te jej prosím tichú spomienku. 
S úctou, láskou a bolesťou v srdci 
smútiaca mama, sestra Ivetka, 
Andrejka s rodinami.

Stále je ťažko a smutno nám 
všetkým. Nič už nie je také ako 
predtým. Mal si rád život, my Teba 
a Ty nás. Skromný a láskavý si 
bol vo svojom živote a veľký vo 
svojej láske a dobrote. Čas ply-
nie ako tichej rieky prúd, kto Ťa 
mal rád, nemôže zabudnúť. Dňa 
7.11. 2014 uplynie smutný 1 rok, 
kedy nás navždy opustil náš 
drahý Viliam Hladík zo Suchohra-
du. S láskou spomína manželka 
Marta, syn Viliam s rodinou, dcéra 
Marta s rodinou, ostatní príbuzní 
a známi.

spomienky

MČ Rača pozýva
Nemecký kultúrny dom 
Barónka 3, Bratislava – Rača, 02/ 49 11 24 72

11. 10. 19.00 Divadelný pondelok
Divadelného predstavenie „KUMŠT“ v réžii 
Martina Mňahončáka. Divadelná hra preložená 

do 35 jazykov a ocenená niekoľkými svetovými cenami 
patrí bezpochyby medzi najúspešnejšie komédie súčas-
nej francúzskej dramatičky YASMINY REZA.  Predpredaj 
vstupeniek na MiÚ Rača, Kubačova 21, alebo priamo na 

mieste v deň konania predstavenia. Vstupné: predpre-
daj: 10,00 €, dana.olvecka@raca.sk (12,00 € na mieste). 

12. 10. 16.00  Mesiac úcty k starším
RAČIANSKE ŠTRNKY BRNKY 
Hudobno - zábavný program s MÁJOU VELŠICOVOU 
a hosťami
Hudobný hosť: MIRO ŠVÁBA.
Predstavia vám nové piesne z CD albumu TÚŽIM 
VZLIETNUŤ.

Ďalej v programe vystúpia talentované deti z občianske-
ho združenia LECA. Vstup voľný.

19. 10. 16.00 Detské predstavenie
Detský zábavný program s pesničkami „Škriatok Piatok“, 
účinkuje: Marián Gregorička.
Vstupné: 1,00 €.

26. 10. 16.00 - 21.00 Tanečná zábava s HS Saturn, 
vstupné: 2,50 €. 

d 35 j

KOMUNITNÝ PLÁN SOCIÁLNYCH SLUŽIEB – SENIORI
Najvyužívanejšou sociálnou službou, ktorá je posky-
tovaná seniorom s trvalým pobytom v našej mest-
skej časti je stravovanie.

Mestská časť Bratislava – Rača poskytuje pre ob-
čanov Rače, Krasňan a Východného možnosť stra-
vovať sa v stravovacom zariadení na Plickovej ulici 
č. 18 (areál bývalých jasličiek), v Slovenskej Grafi i na 
Peknej ceste č. 6 a v Reštaurácii Katka na Dopravnej 
ulici č. 43. 

 Stravné lístky do týchto stravovacích zariadení 
si občania môžu zakúpiť v pokladni Miestneho 
úradu, Kubačova ulica č. 21 vždy v  posledné 
úradné dni v kalendárnom mesiaci.  K prihlá-
seniu na odber lístkov je potrebné na sociálnom 
oddelení predložiť svoj občiansky preukaz a kó-
piu dôchodkového výmeru, v prípade manželov 
je potrebné predložiť oba dôchodkové výmery. 
Počet lístkov závisí od počtu pracovných dní 
v mesiaci.

Cena stravného lístka závisí od výšky dôchodku 
nasledovne: 
Výška dôchodku od – 215,77 € cena 1,06€
           215,78 – 248,96 € cena 1,39€
            248,97 – 282,15 € cena 1,73€
            282,16 – 315,35 € cena 2,06€
            315,36 – 331,94 € cena 2,29€
                                nad 331,95 € cena 2,39€

Rovnaká suma stravného lístka platí aj pri po-
skytovaní donášky alebo rozvozu stravy pre obča-
nov s nepriaznivým zdravotným stavom. Donášku 
zabezpečujú opatrovateľky mestskej časti v rámci 
opatrovateľskej služby a klient hradí sumu 0,50 € za 
jeden obed, pri rozvoze obedov autom klient hradí 
sumu 0,80 € za obed.

 V prípade Vášho záujmu o túto službu sa infor-
mujte na sociálnom oddelení miestneho úradu. 
Referentky sociálneho oddelenia Vám rady taktiež 
poskytnú bližšie informácie.  Sociálne oddelenie

Školský úrad  v Rači chce úprimne poďakovať občanovi našej mest-
skej časti,  pánovi Ing. Ladislavovi Bernhauerovi, predajcovi 
farieb od slovenského výrobcu Polytex s.r.o. za dar 75 m2 fasádnej 
farby, určenej na vynovenie a farebné zjednotenie betónových kve-
tináčov v areáli  novo zrekonštruovanej Materskej škole Tbiliská 2.

Dňa 20. septembra 
sa dožil životného 
jubilea 60 rokov 

JUDr. Juraj 
Madzin, 
račiansky posla-

nec.  Týmto by 
mu chceli s úctou 

zablahoželať a popriať 
pevné zdravie, životný elán 
a úsmev na tvári všetci 
športovci Rače! 

Dňa 2
sa
jub

J
M
ra

nec
mu

zablahožel
pevné zdravie,
a úsmev na tv
športovci Rače

Dňa 19. septembra 1964 si
Renata a Ľudovít Prikryloví  
svoje áno povedali,životom krá-
čať svorne sa zaviazali. Radosť 
aj bolesť spolu prežívať, nielen 
to si sľúbili, do dnešného dňa 
to aj s láskou plnili. Nech 
aj ďalšie roky Vás úsmev 
a láska sprevádzajú, To Vám Vaši 

najbližší z celého  srdca prajú. Vaša dcéra Ľudmila, zať Štefan a 
syn René , spolu s vnučkami: Laurou, Veronikou, Vaneskou, Vik-
tóriou a Rebekou

Krásnych 101 rokov sa 5. októbra dožíva naša milo-
vaná mamička, svokra, babička a prababička Anna 
Matulová z Rače. Do ďalších rokov života jej všetci 
srdečne prajeme pevné zdravie a radosti  zo života. 
Syn , nevesta, 3 vnúčatá a 7 pravnúčat.  



Račiansky výber nazrel na skúšku 
divadelného predstavenia Kumšt 
a spýtal sa hercov, prečo by mi-
lovníci hereckého umenia nemali 
chýbať na ich premiére v  Rači, 
v sobotu 11. októbra 2014.  

Na čo sa Račania môžu 
tešiť? 
Martin Mňahončák: V  komé-
dii sa nájde každý chlap a každá 
žena sa určite dobre na tom po-
baví. Ukážeme, akí vieme byť zlí, 
ješitní, slabí aj silní. Gregor hrá 
úlohu človeka stojaceho medzi 
dvoma rozhádanými, Csongor si 
nový zmysel života nájde v ume-
ní no a ja chcem byť za každých 
okolností vodca. Ani jeden z nás 
nie je vyslovene dobrý ani zlý. Zo 
všetkých troch si však môžu ľudia 
zobrať ponaučenie. Najúžasnejšie 
je to, že všetci traja máme absolút-
nu pravdu - každý zo svojho uhla 
pohľadu. 
Gregor Hološka: Hra do hĺbky 
rozoberá ľudské vzťahy. Prejaví sa 
neschopnosť zasiahnuť do uda-
lostí, napríklad moja postava tým 
vyniká.
Csongor Kassai: Po muzikálo-
vých skúsenostiach sa mi v tejto 
hre naskytá možnosť hrať akoby 
civilne a najmä akoby o mne sa-
mom. Hrám aj také scénky, ktoré 

som si zažil na vlastnej koži a tiež 
také, ktoré ma ešte len čakajú.

V NKD nielen odohráte pred-
stavenie, ale hru tu aj skúša-
te. Ako sa vám tu páči?
Martin Mňahončák: Ja si mys-
lím, že naša spolupráca s Račou 
je dobrá, takže určite budeme 
v NKD skúšať aj naďalej. 
Csongor Kassai: Do NKD sa rád 
vraciam. Už som tu hral v Ne-
vyliečiteľných, ktorých sa nám 
v Rači podarilo dvakrát vypredať. 
Teším sa veľmi na divákov!

Gregor Hološka: Skúša sa mi tu 
veľmi dobre, som tu prvýkrát. 

Aký vzťah máte k Rači? 
Csongor Kassai: Býval som 
v Krasňanoch, potom som sa sťa-
hoval na ulicu Pri vinohradoch. 
Pamätám si, ako som tu 11. augus-
ta 1999 sledoval zatmenie Slnka. 
S Ondrom Kovaľom sme tu za-
kladali kapelu a spomínam si aj na 
kamoša Tomáša Olehlu. Dosť živo 
som sa tu zapájal do spoločenské-
ho života,  aj svoj prvý účet som si 
založil na pobočke banky v Rači. 

A vinobranie si dobre pamätám, 
i keď mnohí si ho nepamätali.... 
(smiech).    Zuzana Slahučková

Dosky Nemeckého kultúrneho 
domu sa začínajú „drať“ viac 
a viac... Nejde o zlú správu, prá-
ve naopak! Ako svoje domov-
ské divadlo si ho totiž vybrali 
také herecké hviezdy, akými sú 
Martin Mňahončák, Csongor 

Kassai, či Thomas Puskailer. 
Komornú komédiu KUMŠT, 
ktorá duchaplne a s ľahkosťou 
dáva priestor vážnym a zložitým 
životným situáciám, tu v  réžii 
Martina Mňahončáka skúšajú 
Csongor Kassai, Gregor Hološ-

ka a tretieho v partii tvorí sám 
režisér. 

Cestu do NKD si našli aj Th o-
mas Puskailer a Martin Madej. 
„Je to krásny, vynovený, čis-
tučký, multifunkčný a atypický 
priestor. Výborne sa nám tu 

skúša, už sme dokonca boli aj 
v pivnici pod NKD s krásnymi 
klenbovými stropmi, je tam 
nádherne a skvelá akustika,“ teší 
sa zo skúšok Puskailer a pozýva 
na premiéru komédie Showbiz 
v Rači.  (zs)

AktualitaAktualita
Slávni herci sa nasťahovali do NKD

Poďte na KUMŠT troch hviezd, 11. októbra

KUMŠT
Kedy? 11. októbra 2014 
o 19.00 hod.
Kde? Nemecký kultúrny 
dom, Barónka 3 
Predpredaj vstupeniek: 
MÚ Kubačova 21, alebo pria-
mo na mieste v deň konania.
Vstupné: predpredaj 10 eur, 
na mieste 12 eur
Kontakt:
dana.olvecka@raca.sk

RAČIANSKE ŠTRNKY BRNKY 
pre našich seniorov 
V rámci mesiaca úcty k starším organizuje račiansky 
miestny úrad Hudobno - zábavný program s MÁJOU 
VELŠICOVOU a hudobným hosťom Mirom Švábom. 

Predstavia vám nové piesne z CD albumu TÚŽIM 
VZLIETNUŤ. Ďalej v programe vystúpia talentované 
deti z občianskeho združenia LECA.

(red, foto youtube.com)

Kedy? 12. Októ-
bra o 16.00 hod.

Kde? Nemecký 
kultúrny dom, 
Barónka 3

Vstup voľný!

Zľava: M. Mňahončák, G. Hološka a C. Kassai, foto: zs


